
DIREZIONE MANUTENZIONE E VERDE PUBBLICO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-189.0.0.-378

L'anno 2023 il giorno 27 del mese di Novembre il sottoscritto Frongia Gianluigi in qualita'  
di dirigente di Direzione Manutenzione E Verde Pubblico, ha adottato la Determinazione 
Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO   INTERVENTI  DIFFUSI  PER  L’ABBATTIMENTO  DI  BARRIERE 
ARCHITETTONICHE SU IMMOBILI DI CIVICA PROPRIETÀ - ACCORDO QUADRO - 1^ 
ANNUALITÀ DI 3 - ANNO 2023.
RETTIFICA DELLE MODALITÀ DI GARA PER MERO ERRORE MATERIALE. 

MOGE 21085 – CUP B37B22001530004- CIG A017325806.

Adottata il 27/11/2023
Esecutiva dal 27/11/2023

27/11/2023 FRONGIA GIANLUIGI

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE MANUTENZIONE E VERDE PUBBLICO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-189.0.0.-378

OGGETTO  INTERVENTI  DIFFUSI  PER  L’ABBATTIMENTO  DI  BARRIERE 
ARCHITETTONICHE SU IMMOBILI DI CIVICA PROPRIETÀ - ACCORDO QUADRO - 1^ 
ANNUALITÀ DI 3 - ANNO 2023.
RETTIFICA DELLE MODALITÀ DI GARA PER MERO ERRORE MATERIALE. 

MOGE 21085 – CUP B37B22001530004- CIG A017325806.

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Premesso che:

- il Comune di Genova è proprietario di un vasto patrimonio immobiliare e sovente pervengono 
segnalazioni relative alla necessità di interventi per l’eliminazione delle barriere architettoniche, con 
particolare  riferimento  agli  edifici  scolastici,  in  modo  tale  da  richiedere  celermente  lavori  di 
manutenzione straordinaria o ristrutturazione non definibili e programmabili;

- all’interno del Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2023-2025 annualità 2023, approvato con 
Deliberazione del Consiglio Comunale n. 76 del 27/12/2022 e successive variazioni, è stata inserita 
specifica previsione di spesa di Euro 250.000,00 per la prima annualità (anno 2023 - Moge 21085 – 
CUP B37B22001530004) degli “Interventi diffusi per l’abbattimento di barriere architettoniche su  
immobili di civica proprietà” nell’ambito dell’intero territorio cittadino da realizzarsi mediante Ac-
cordo Quadro, di Euro 250.000,00 per la seconda annualità (anno 2024 - Moge 21086 – CUP B37-
B22001540004) e di Euro 250.000,00 per la terza annualità (anno 2025 - Moge 21087 – CUP B37-
B22001550004);

- l’art. 15 della Legge Regionale n. 15 del 12 Giugno 1989, dal titolo “Abbattimento delle barriere 
architettoniche e localizzative” prevede che una quota non inferiore al 10% delle entrate derivanti 
da oneri di urbanizzazione sia destinata dai Comuni all’abbattimento delle barriere architettoniche e 
localizzative per le opere, edifici e impianti esistenti di loro competenza, previa autorizzazione della 
Commissione Barriere Architettoniche;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- la suddetta Commissione Barriere Architettoniche nella seduta del 4 maggio 2023 ha autorizzato 
l’utilizzo  dei  fondi  per  un  “Accordo Quadro per  l’abbattimento  di  barriere  architettoniche  su  
immobili  di  civica  proprietà”  per  l’annualità  2023,  per  la  cifra  di  quadro  economico  di  euro 
250.000,00, IVA al 4% compresa,  come da verbale,  Punto 14) che si  allega parte integrante al 
presente provvedimento;  

- per dar corso ai suddetti interventi è stato necessario pertanto, con Determinazione Dirigenziale 
2023-189.0.0.-346 del 06/11/2023 ed esecutiva dal 09/11/2023, procedere all’approvazione della 
progettazione esecutiva relativa agli interventi in argomento, comprendente le tipologie previste, gli 
edifici sui quali intervenire e il quadro economico della spesa, nonché l’approvazione dei lavori e 
l’individuazione delle modalità di gara.

Considerato che:

- per mero errore materiale nelle premesse e nel disposto della Determinazione Dirigenziale 
sopracitata n. 2023-189.0.0.-346 è stato indicato che:

“nel rispetto dei principi di cui all’art. 50 del Codice, appurata ai sensi del comma 2 dell’art. 48  
del Codice l’assenza di un interesse transfrontaliero certo, il suddetto appalto può essere affidato  
mediante procedura negoziata, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera c) del Codice, alla quale do-
vranno essere invitati almeno cinque operatori economici, utilizzando l’apposito albo telematico di  
operatori economici qualificati per l’esecuzione di opere di importo inferiore a euro 1.000.000,00  
per le procedure negoziate del Comune di Genova costituito sul portale https://appalti.comune.ge-
nova.it/PortaleAppalti/, nel rispetto del principio di rotazione garantito dallo stesso e in ossequio a  
quanto stabilito dalla Deliberazione della Giunta Comunale n. 239/2017”;

-  la Deliberazione della Giunta Comunale n. 239/2017 dispone che l’invito alle procedure negoziate 
sia esteso ad almeno 30 operatori economici.

Dato atto che:

- in considerazione della sopracitata Deliberazione di Giunta Comunale si ritiene di dover modifica-
re il numero degli operatori da invitare alla procedura negoziata per l’aggiudicazione dell’Accordo 
Quadro per gli “Interventi diffusi per l’abbattimento di barriere architettoniche su immobili di civi-
ca proprietà” estendendolo a n. 30 operatori economici, procedendo alla rettifica delle modalità di 
gara così come approvate con Determinazione Dirigenziale n. 2023-189.0.0.-346.

Ritenuto pertanto che:  

- nel rispetto dei principi di cui all’art. 50 del Codice, appurata ai sensi del comma 2 dell’art. 48 del 
Codice l’assenza di un interesse transfrontaliero certo, il suddetto appalto può essere affidato me-
diante procedura negoziata, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera c) del Codice, alla quale dovranno 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



essere invitati almeno trenta operatori economici, utilizzando l’apposito albo telematico di operatori 
economici qualificati per l’esecuzione di opere di importo inferiore a euro 1.000.000,00 per le pro-
cedure negoziate del Comune di Genova costituito sul portale https://appalti.comune.genova.it/Por-
taleAppalti/, nel rispetto del principio di rotazione garantito dallo stesso e in ossequio a quanto sta-
bilito dalla deliberazione della Giunta Comunale n. 239/2017.

Dato atto che l’istruttoria del presente atto è stata svolta da Gianluigi Frongia, responsabile del pro-
cedimento, che attesta la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa per quanto di competen-
za, ai sensi dell’art. 147 bis del d.lgs. 267/2000 e che provvederà a tutti gli atti necessari all’esecu-
zione del presente provvedimento, fatta salva l’esecuzione di ulteriori adempimenti posti a carico di 
altri soggetti.

Considerato che, con la sottoscrizione del presente atto, il dirigente attesta altresì la regolarità e la 
correttezza dell’azione amministrativa, assieme al responsabile del procedimento, ai sensi dell’art. 
147 bis del d.lgs. 267/2000.

Visti:

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 76 del 27.12.2022 con la quale sono stati approvati i 
documenti Previsionali e Programmatici di Bilancio 2023/2025 e le successive variazioni agli stessi 
documenti;
- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 45 del 17.03.2023 con la quale è stato approvato il Pia-
no Esecutivo di Gestione 2023/2025;
- Visto il D.lgs. n. 36/2023;
- Visti gli artt. 107, 153 comma 5, 183 e 192 del D.Lgs. n. 267/2000;
- Visti gli artt. 77 e 80 dello statuto del Comune di Genova;
- Visti gli artt. 4, 16, 17 del D.Lgs. n. 165/2001.

DETERMINA

1.  di rettificare il numero degli operatori economici da invitare alla procedura negoziata in ar-
gomento, indicati per mero errore materiale nelle premesse e nel dispositivo della Deter-
minazione  Dirigenziale  2023-189.0.0.-346  del  06/11/2023  ed  esecutiva  dal  09/11/2023, 
estendendolo a n. 30 operatori; 

2. di affidare pertanto l’appalto dei lavori per gli “Interventi diffusi per l’abbattimento di barriere  
architettoniche su immobili di civica proprietà” da realizzarsi mediante Accordo Quadro (MOGE 
21085 – CUP B37B22001530004 - CIG A017325806) mediante procedura negoziata, ai sensi del-
l’art. 50, comma 1, lettera c) del Codice, in ossequio a quanto previsto dalla Deliberazione della 
Giunta Comunale n. 239/2017, alla quale dovranno essere invitati, nel rispetto del criterio di rota-
zione degli inviti e degli affidamenti, almeno trenta operatori economici, i cui nominativi dovranno 
essere individuati nell’elenco telematico in uso al Comune di Genova per la gestione delle procedu-

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



re negoziate costituito sul portale https://appalti.comune.genova.it/PortaleAppalti/, nel rispetto del 
principio di rotazione garantito dallo stesso e in ossequio a quanto stabilito dalla deliberazione della 
Giunta Comunale n. 239/2017;

3. di provvedere a cura della Direzione Manutenzione e Verde Pubblico alla pubblicazione del pre-
sente provvedimento sul profilo del Comune alla sezione “Amministrazione Trasparente”;

4. di dare che non sono pervenute allo stato attuale comunicazioni relative al sussistere di situazioni 
di conflitto di interessi in attuazione dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e s.m.d. e dell’art. 16 del Codi-
ce.

                                                                                                       Il Dirigente
                                                                                              Ing. Gianluigi Frongia

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


